

C909

Total Pages : 4

Roll No.

MAEC-603

Theories of International Economics

अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र के सिद्धान्त

Master of Arts (MAEC-20/21)

3rd Semester Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically examine the Classical Theory of International Trade.

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के प्रतिष्ठित सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

2. Differentiate between Free Trade and Protectionism. Also explain the analytical importance of Free Trade and Protectionism.

मुक्त व्यापार एवं संरक्षण में अंतर बताइए साथ ही मुक्त व्यापार एवं संरक्षण के विश्लेषणात्मक महत्त्व भी समझाइए।

3. Discuss the importance of Non-Tariff Trade Barriers in economic growth of a country. Also throw light on its limitations.

देश के आर्थिक विकास में गैर-प्रशुल्क बाधाओं के महत्त्व की विवेचना कीजिए। उसकी सीमाओं पर भी प्रकाश डालिए।

4. Describe the types of disequilibrium in 'Balance of Payments'. What are the causes of these disequilibrium in Balance of Payments.

'भुगतान संतुलन' के असंतुलन के प्रकारों की विवेचना कीजिए तथा भुगतान संतुलन के असंतुलन के कारणों को समझाइए।

5. Explain the concept of Foreign Trade multiplier. How does the Foreign Trade Multiplier affect the National Income of a country.

विदेशी व्यापार गुणक की अवधारणा को समझाइए। विदेशी व्यापार गुणक किस प्रकार से देश की राष्ट्रीय आय को प्रभावित करता है?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the main features and benefits of International Trade?

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार की मुख्य विशेषताएँ तथा लाभ क्या हैं?

2. What do you understand by Offer Curve, explain with graphs?

प्रस्ताव वक्र से आप क्या समझते हैं, वक्रों से समझाइए?

3. Write a note on Theory of Immiserising Growth.

सन्तापकारी विकास के सिद्धांत पर टिप्पणी लिखिए।

4. Explain Dumping. Discuss its objectives in brief.

राशिपातन को समझाइए। विदेशी व्यापार में राशिपातन के उद्देश्य को समझाइए।

5. Differentiate between Balance of Payment and Balance of Trade.

भुगतान संतुलन तथा व्यापार संतुलन में अंतर स्पष्ट करें।

6. What is the Marshall Lerner's conditions? Discuss in brief.

मार्शल लर्नर की शर्तें क्या हैं? समझाइए।

7. Describe the Monetary Approach to Flexible exchange rate system.

परिवर्तनशील विनिमय दर रीति के मौद्रिक उपागम की विवेचना कीजिए।

8. Discuss briefly the Kenen's Product Diversification Theory.

केनेन के वस्तु विविधिकरण सिद्धांत को संक्षेप में समझाइए।